

ДОГОВОР ЗАЙМА №DZ 000000

XX.XX.20XX г.

_____ (Ф.И.О., идентификационный номер Заимодавца), именуемый(-ая), в дальнейшем «Заимодавец», с одной Стороны, и _____ (Ф.И.О., идентификационный номер Заемщика), именуемый (-ая) в дальнейшем «Заемщик», с другой Стороны, вместе именуемые – Стороны, заключили настоящий Договор займа (далее – Договор) о нижеследующем.

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Аналог собственноручной подписи (далее – АСП) – аутентификация личности клиента и его волеизъявления в момент совершения юридически значимого действия путем введения им верного значения, сгенерированного Сервисом одноразового шестизначного кода из SMS (или push-уведомления), отправленного на номер телефона, принадлежность которого данному лицу подтверждены Сервисом и МСИ.

Заемщик – физическое лицо, обладающее необходимой право- и дееспособностью для совершения сделок (связанных с заключением, исполнением, расторжением договоров займа) и зарегистрированное на Сервисе в роли «Заемщик».

Заимодавец – физическое лицо, обладающее необходимой право- и дееспособностью для совершения сделок по предоставлению займов физическим лицам и зарегистрированное на Сервисе в роли «Заимодавец».

Заем – денежные средства, предоставляемые Заимодавцем на условиях, определяемых договором займа.

Заявка на заем – электронный документ, составленный Заемщиком по форме Оператора, содержащий условия, на которых Заемщик готов заключить договор займа.

Личный кабинет – рабочее пространство Клиента в виде специального раздела Сервиса онлайн-заимствования, размещенного в сети «Интернет» по адресу: www.zaimis.by (и/или www.zaimis.by), предназначенное для взаимодействия Клиентов с Сервисом, Оператором.

МСИ – межбанковская система идентификации, порядок функционирования которой определен законодательством Республики Беларусь.

Оператор сервиса онлайн-заимствования – Закрытое акционерное общество «Финдер Инвест», (далее – Оператор), УНП 193767095, свидетельство Национального банка Республики Беларусь №5 от 18.07.2024 с правом осуществления деятельности Оператора сервиса онлайн-заимствования;

Предложение займа – составленный в Личном кабинете Заимодавцем по предложенной Оператором форме электронный документ (оферта), содержащий условия, на которых Заимодавец предлагает Заемщикам заключить с ним договор займа.

Сервис – комплекс программного обеспечения «ЗАЙМись», доступный по доменному адресу (сайт) в глобальной компьютерной сети Интернет: www.zaimis.by (и/или www.zaimis.by), исключительные права на которое принадлежат Закрытому акционерному обществу «Финдер Инвест».

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. По настоящему Договору Заимодавец посредством сервиса потребительского онлайн-заимствования «ЗАЙМись» (далее – Сервис) передает в собственность Заемщику денежные средства в виде процентного займа путем их перечисления на текущий (расчетный) банковский счет Заемщика в размере, указанном в Предложении Заимодавца или в Заявке на заем Заемщика, а Заемщик обязуется возвратить Заимодавцу (посредством Сервиса) денежные средства по истечении срока действия настоящего Договора или досрочно и уплатить проценты за пользование займом в размере и порядке, установленных настоящим Договором.

2.2. Сумма займа составляет _____ (_____) белорусских рублей.

2.3. Срок предоставления займа _____ дней, с _____.____.____ по _____.____.____. Дата возврата займа по настоящему Договору «___» _____ 20__ г.

2.4. Договор займа считается заключенным в момент фактического предоставления Заемщику денежных средств путём их перечисления (с использованием банковской платежной карточки) на текущий (расчетный) банковский счет Заемщика в соответствии с указанными им платежными реквизитами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

2.5. За пользование займом Заемщик уплачивает Заимодавцу проценты из расчета ____ процентов за каждый календарный день, начисляемых на сумму задолженности по займу в соответствии с пунктом 2.2 Договора.

Проценты за пользование займом начисляются по формуле простых процентов (без капитализации) со дня предоставления займа до дня возврата займа включительно.

2.6. Размер получаемых Заимодавцем с Заемщика процентов за пользование займом рассчитывается в следующем порядке:

$\text{loan} * \% * \text{day}$

где

loan – сумма предоставленного займа,

% – процент по договору займа за каждый календарный день,

day – количество дней пользования займом.

2.7. Сумма причитающихся Заимодавцу процентов по Договору займа не может превышать двукратной суммы займа, предоставленного им по этому Договору.

2.8. Вместе с возвратом суммы заемных средств на счет Заимодавца по окончании срока займа Заемщиком осуществляется выплата процентов за все время пользования займом, с учетом ограничений, установленных п. 2.7. Договора.

В случае, если сумма произведенного платежа недостаточна для полного возврата суммы займа и уплаты процентов, начисленных за пользование займом, в первую очередь платеж засчитывается в счет возврата суммы займа.

2.9. Условия Договора согласованы Сторонами в электронном виде путем размещения одной из Сторон Предложения займа и его принятия (акцепта) другой Стороной. Регистрация на Сервисе и идентификация сторон по договору произведена с использованием МСИ, выполнена с использованием двухфакторной аутентификацией.

Договор подписывается Сторонами с использованием АСП, что в совокупности с действиями, указанными в п. 2.4 Договора, является достаточным основанием для возникновения прав и обязанностей Сторон по Договору.

2.10. Исполнение обязательств по настоящему договору обеспечивается неустойкой (договорной пеней).

2.11. Права и обязанности сторон, помимо установленных настоящим Договором, определяются по общим правилам действующего законодательства Республики Беларусь.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМА. РАСЧЕТЫ СТОРОН

3.1. Стороны признают, что все расчеты по настоящему Договору осуществляются в безналичной форме, путем перечисления денежных средств на текущие (расчетные) банковские счета Сторон настоящего Договора с использованием банковских платежных карточек.

3.2. Все расчеты по настоящему Договору осуществляются посредством перечисления денежных средств по соответствующим банковским платежным реквизитам, указанным Сторонами на Сервисе в Личном кабинете.

3.3. Возврат (погашение) займа может осуществляться путем перечисления Заемщиком денежных средств на текущий (расчетный) банковский счет Заимодавца.

3.4. Сумма займа может быть возвращена Заемщиком досрочно при условии уведомления об этом Заимодавца (с использованием Сервиса, письменно или иным способом, позволяющим достоверно установить, что уведомление исходит от соответствующего лица) не менее чем за две недели до дня такого возврата с уплатой процентов по договору займа исходя из фактического срока пользования денежными средствами. Датой исполнения обязательств по договору займа считается момент списания денежных средств с текущего (расчетного) банковского счета плательщика.

Сумма займа может быть возвращена Заёмщиком досрочно, но не ранее чем за один день до окончания срока действия настоящего Договора, при условии уведомления об этом Заимодавца (с использованием Сервиса, письменно или иным способом, позволяющим достоверно установить, что уведомление исходит от соответствующего лица) не менее, чем за 5 календарных дней до планируемой даты досрочного расторжения настоящего Договора (а в случае, если срок действия настоящего Договора составляет 10 дней и менее - с предварительным уведомлением за 1 календарный день), с уплатой процентов по настоящему Договору исходя из фактического срока пользования денежными средствами. Датой исполнения обязательств по договору займа считается момент списания денежных средств с текущего (расчетного) банковского счета плательщика

3.5. Стороны уведомлены и согласны, что вознаграждение Оператору автоматически удерживается из суммы перечисленного займа (возвращенного займа) в порядке и в размере определенными в соответствии с условиями Договора возмездного оказания услуг, заключенному с Оператором.

3.6. В случае нарушения сроков возврата займа Заемщик обязуется уплатить Заимодавцу пеню в размере двукратной процентной ставки за пользование займом по Договору от суммы неисполненного денежного обязательства за каждый календарный день просрочки исполнения. При этом неустойка (пени) в рамках настоящего Договора не может превышать половины суммы займа, предоставленного Заемщику.

3.7. Заемщик возмещает Заимодавцу убытки, понесенные последним вследствие неисполнения (ненадлежащего исполнения) обязательств по настоящему Договору, включая судебные издержки и др.

3.8. Перемена лиц в обязательстве по настоящему договору не допускается.

3.9. Изменение договора займа, после его заключения, не допускается.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Заемщик вправе:

распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, полученными от Заимодавца, с учетом ограничений, установленных законодательством;

получать информацию о текущей задолженности, а также о произведенных и предстоящих платежах по договору займа в своем личном кабинете на Сервисе.

4.2. Заемщик обязан:

обеспечить возврат предоставленных Заимодавцем заемных денежных средств, а также уплатить проценты за пользование займом в сроки и в порядке, определенные настоящим Договором;

обеспечить наличие открытого текущего (расчетного) банковского счета в банке Республики Беларусь (с использованием банковской платежной карточки) на весь период действия Договора.

4.3. Заимодавец вправе:

требовать уплаты причитающихся ему процентов, неустойки, а также возврата суммы предоставленного займа на условиях настоящего Договора.

4.4. Заимодавец обязан:

обеспечить наличие открытого текущего (расчетного) банковского счета в банке Республики Беларусь (с использованием банковской платежной карточки) на весь период действия Договора;

4.5. Стороны имеют право:

требовать информацию о текущей задолженности, а также о произведенных и предстоящих платежах по договору займа в своем личном кабинете на Сервисе.

4.6. Стороны обязаны:

самостоятельно проверять входящую корреспонденцию, уведомления, направленные посредством Сервиса и/или по адресам электронной почты, указанным в Личном кабинете.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Сторонам полностью ясны все понятия, термины, смыслы и значения, используемые в тексте настоящего Договора. Сторонам понятны права и обязанности в связи с заключением настоящего Договора.

5.2. Стороны действуют разумно, добросовестно, без принуждения и исключительно в своих собственных интересах.

5.3. Стороны признают юридическую силу настоящего Договора, подписанного с использованием АСП. Любые сообщения, письма, уведомления будут являться юридически значимыми, будут считаться доставленными и иметь юридические последствия для Сторон, если они направлены посредством Сервиса и/или на электронные адреса, указанные в Личном кабинете каждой из Сторон.

5.4. Настоящий Договор заключается путем акцепта Заимодавцем Заявки Заемщика или акцепта Заемщиком Предложения на заем Заимодавца и считается заключенным после выполнения его Сторонами действий, предусмотренных п. 2.4. Договора, с момента перечисления денежных средств на текущий (расчетный) банковский счет Заемщика.

5.5. Настоящий Договор считается заключенным в письменной форме и не требует дополнительного подписания на бумажном носителе.

5.6. Настоящий Договор действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств, либо его расторжения в порядке, установленном законодательством.

5.7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по настоящему договору, Заимодавец до обращения в суд направляет Заемщику претензию. Ответ на претензию должен быть направлен Заемщиком не позднее 10 (десяти) календарных дней со дня ее получения. Претензия, направленная по адресу электронной почты, указанному в соответствующем разделе Личного кабинета Сервиса (реквизиты Клиента), считается полученной в день ее отправления. Все споры, возникающие из настоящего Договора, разрешаются в суде по месту нахождения (жительства) Заимодавца в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

5.8. Ознакомившись с условиями Договора и заключая его, Стороны подтверждают, что действуют разумно и добросовестно, без принуждения и исключительно в собственных интересах, в полной мере оценили свои финансовые возможности, осознают возможные риски, связанные с предоставлением и возвратом займа в рамках настоящего Договора.

6. ПОДПИСИ СТОРОН

6.1. Текст Договора прочитан каждой Стороной полностью, с условиями Договора каждая из Сторон ознакомлена и согласна.

ЗАЕМЩИК:	ЗАИМОДАВЕЦ:
----------	-------------

Документ подписан АСП*: ФИО Заемщика (без сокращений): Дата и время подписания: Подпись подтверждена путем сопоставления: - Аутентификационных данных клиента - SMS-кода, использованного для подписания	Документ подписан АСП *: ФИО Заимодавец (без сокращений): Дата и время подписания: Подпись подтверждена путем сопоставления: - Аутентификационных данных клиента - SMS-кода, использованного для подписания
--	---